Hervaeus belongs to the beginning of the twelfth century; Stephen Langton, to its end. Langton states it as his conviction that progress in the Church's teaching comes about through new revelations made to the Church. He thinks, for example, that in this way it would be possible to decide the controversies whether the *notiones* are God or not, and whether Christ is one or two.²

Even before Langton's time, the possibility of an extension of the object of the Church's teaching had a place in the thought of the age. We may gather this from Peter Cantor, who writes this passage in his commentary on the apostolic letters:

'Unctio' baptismum vel Spiritum Sanctum vel etiam doctrinam. 'Doceat' exterius, quos Spiritus Sanctus docet interius, 'de omnibus,' que tenenda sunt, omnem veritatem. Non videtur ergo Spiritus Sanctus esse in prelatis ecclesie, cum errent maxime in sacramentis, ut in matrimonio. Dicunt enim quidam esse matrimonium cum secundo ducta, alii cum primo ducta, ut Ro[mana] ecclesia [MS: ecclesie], sed nunc Gallicana ecclesia consentit. Aliqui horum errant a veritate. Item, papa Alexander viro redeunti a Jerusalem et a peregrinatione, quia uxorem desponsatam alii invenerat et illam duos filios secundo viro peperisse, precepit, ut nec illam superinduceret nec aliam haberet. Et constat, quod matrimonium fuit inter illum et illam vel non. Si non: quare aliam non potuit ducere? si vero matrimonium fuit inter eos, quare non est ei reddit? Quomodo Spiritus Sanctus docuit hoc dominum papam? Videtur autem, quod si Spiritus Sanctus fuerit in aliquo, non permetteret eum errare vel ignorare. Unde: Paraclitus Spiritus Sanctus docebit vos omnem veritatem. Item, si quid petieritis Patrem in nomine meo, fiet vobis. Cum ergo iste, in quo est Spiritus Sanctus, petat in nomine Christi, ut ei matrimonium reveletur, an hoc sit an non, nunquid ei revela-

² *Commentarium in Paul.*, in I Cor. 3 (Salzburg, Stiftsbibliothek von St. Peter, Cod. a X 19, Seite 64): "... Eadem ratione doctor sive predictor docendo falsum meretur, cum credat se bene docere. Quod etiam tertio[?] sic probatur: Aliquis iudex circumventus per falsos testes condemnat aliquem innocentem ad mortem. Nonne iudex iste meretur, cum habeat caritatem et recte se agere credat. Eadem ratione predictor predicto modo predicando et doctor docendo. Cum enim dicunt Christum esse duo et alii unum solum et nondum ecclesie sit revelatum hoc vel illud, nonne utrique, dummodo habeant caritatem, sic docendo merentur? Similiter cum quidam dicant notiones esse Deum et alii negant et tamen alterutra pars docet falsum, cum corrigi sit parata, falsitas non facit, quod altera pars heresim doceat. Ut enim dicit auctoritas, falsum non facit hereticum, sed pertinacia in erroris defensione [MS: errore defensionis]."